
CÔNG TY TNHH YURO VINA  

----  ----- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA “NHÀ MÁY SẢN XUẤT CÁC LOẠI PHỤ TÙNG, ĐỘNG CƠ 

CỦA CÁC LOẠI XE”  

(CÔNG SUẤT 36.000.000 SP/NĂM) 

Địa điểm: Khu phố Ông Đông, phường Tân Hiệp, TP. Tân Uyên, T. 

Bình Dương 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Bình Dương, tháng 03 năm 2024 

 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................... iii 
[...]
vào cối mài để rửa sạch bụi. Theo số liệu thực tế của quá trình sản xuất hiện nay cho thấy 

lượng nước sử dụng cho công đoạn này khoảng 0,5 m
3
/ngày. Khi hoạt động tối đa công 

suất ước tính lượng nước sử dụng khoảng 0,6 m
3
/ngày (có 1 máy mài vòng thuỷ tinh). 

b. Nước thải sinh hoạt: 

Theo tiêu chuẩn cấp nước thì lao động bình thường nhu cầu sử dụng nước là 45 

lít/người/ca còn chuyên gia, quản lý ở lại với mức sử dụng nước 200 lít/người/ngày. Hiện 

nay Công ty có khoảng 138 người, trong đó có 4 chuyên gia, quản lý ở lại trong Công ty. 

Như vậy, lượng nước sử dụng cho quá trình sinh họat hiện nay là: 138*45+4*200 = 7.000 

lit/ngày = 7 m
3
/ngày. 

Giai đoạn hoạt động ổn định công ty có tổng cộng 213 người trong đó có 7 người ở 

lại trong công ty. Như vậy tổng lượng nước cấp cho sinh hoạt là: 213*45+7*200 = 11.000 

lít/ngày = 11 m
3
/ngày. 

1.4.6. Lưu lượng xả thải của Công ty: 

Hiện nay lượng nước thải của Công ty khoảng 13,2 m
3
/ngày, khi hoạt động ổn định 

lượng nước thải khoảng 18,5m
3
/ngày. Thành phần cụ thể như sau: 

Bảng 1. 9. Lưu lượng nước thải phát sinh tại Công ty 

TT Nguồn phát sinh 

Lưu lượng nước thải (m
3
/ngày) 

Ghi chú Hiện 

nay 

Tối đa xin cấp phép 

môi trường 

I Nước thải sinh hoạt 7 11 NT=100% nước cấp 

II Nước thải sản xuất 6,2 7,5  

1.  
Nước thải từ công đoạn rửa nguyên 

liệu sản xuất vòng tiếp điện 
3,1 3,7 NT=90% nước cấp 

2.  
Nước thải công đoạn xử lý bụi trong 

quá trình tiện làm sạch bề mặt 

ngoài của ống thuỷ tinh 
1,5 1,8 NT=90% nước cấp 

3.  
Nước thải từ quá trình xử lý bụi 

công đoạn cắt ống thuỷ tinh thành 

vòng thuỷ tinh 
1,1 1,4 NT=90% nước cấp 

4.  
Nước thải công đoạn mài sản phẩm 

vòng thuỷ tinh sau khi cắt 
0,5 0,6 NT=80% nước cấp 

Tổng cộng 13,2 18,5  

(Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

1.5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư: 

1.5.1. Thông tin về tình hình đầu tư các hạng mục công trình của Công ty: 

Dựa theo giấy chứng nhận quyền sở hữu công trình xây dựng số 212/CN-SHCT ngày 

16/11/2007 của Công ty TNHH Yuro Việt Nam (đính kèm phụ lục) và giấy phép xây dựng 

các giai đoạn (đính kèm phụ lục báo cáo) thì tổng diện tích đất công nghiệp 26.031,8 m
2
 

được bố trí các hạng mục công trình như sau: 

Bảng 1. 10. Các hạng mục công trình đã được đầu tư tại Công ty 

Stt Hạng mục công trình 
Diện tích (m

2
) 

Tỷ lệ % 
Theo đề án Hiện nay 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 20 

BVMT 

1  Nhà xưởng 1 và văn phòng 3.440 + 640 4.048,96 15,55 

2  Nhà xưởng 2 - 2.800 10,76 

3  
Nhà nghỉ trưa (ký túc xá 

chuyên gia) 
- 

Tầng 1: 377 

Tầng 2: 363 
1,45 

4  Nhà nghỉ trưa công nhân - 200 0,77 

5  Nhà ăn, vệ sinh công nhân 300 262 1,01 

6  Nhà vệ sinh  70 58,88 0,27 

7  Nhà bảo vệ - 21 0,08 

8  Nhà xe 1 75 75 0,29 

9  Nhà xe 2 - 38 0,15 

10  Nhà bơm - 24 0,09 

11  Bể nước PCCC - 6x12x3 = 216 m3 - 

12  Khu xử lý nước thải  70 70 0,27 

13  
Khu lưu giữ CTRCN thông 

thường 
35 50 0,19 

14  Khu lưu giữ chất thải nguy hại - 10 0,04 

15  Hệ thống xử lý bụi - 15 0,06 

16  Trạm biễn áp - 46 0,18 

17  Giao thông, sân bãi 

21.401,8 

5.935,96 22,8 

18  Cấy xanh 1.200 4,61 

19  Đất dự trữ phát triển 10.800 41,49 

 Tổng cộng 26.031,8 26.031,8 100 

(Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Thuyết minh mô tả các hạng mục công trình: 

1. Nhà xưởng 1 

- Nhà 1 tầng. Diện tích: 4.048,96 m
2
. Chiều cao đỉnh mái 12 m. 

- Móng, dầm, cột bê tông cốt thép (BTCT). Khung thép. 

- Mái tôn. Nền BTCT sơn epoxy. Tường gạch phía trên vách tôn. Cửa sắt, cửa 

kính khung nhôm. 

2. Nhà xưởng 2: 

- Nhà 1 tầng. Diện tích: 2.800 m
2
. Chiều cao đỉnh mái 12 m. 

- Móng đà kiềng bằng bê tông cốt thép (BTCT). Khung cột, vì kèo bằng thép. 

- Mái tôn. Nền BTCT sơn epoxy. Tường gạch phía trên vách tôn. Cửa sắt. 

3. Nhà nghỉ trưa 

- Nhà 2 tầng. Diện tích tầng một 377m
2
, diện tích tầng hai 363m

2
, tổng diện tích 

740m
2
. Chiều cao đỉnh mái 10m. 

- Móng, khung, sàn, mái BTCT. 

- Nền, sàn gạch ceramic. Tường gạch. Cửa panoo kính. 

4. Nhà ăn, vệ sinh công nhân:  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 21 

- Nhà 1 tầng. Diện tích 262m
2
. Chiều cao đỉnh mái 7,4m. 

- Móng, dầm, cột BTCT. Kèo thép. 

- Mái tôn. Nền gạch ceramic. Tường gạch. 

5. Nhà vệ sinh:  

- Nhà 1 tầng. Diện tích 58,88m
2
. Chiều cao đỉnh mái 3,8m. 

- Móng, đà kiềng, cột bằng bê tông cốt thép. 

- Mái tôn, xà gồ bằng thép, tường xây gạch, nền lát gạch ceramic, cửa sắt kính. 

6. Nhà bảo vệ: 

- Nhà 1 tầng. Diện tích 21m
2
. 

- Móng, khung, mái BTCT. 

- Nền gạch ceramic.Tường gạch. Cửa kính khung nhôm. 

7. Nhà xe 1 và 2 

- Nhà 1 tầng. Nhà xe 1 diện tích 75 m
2
 và nhà xe 2 diện tích 38 m

2
 

- Móng, đà kiềng BTCT. Khung thép. 

- Nền bê tông. Không vách. 

8. Nhà bơm, bể nước ngầm: 

- Bể nước BTCT 6x12x3m. 

- Nhà bơm 24m
2
. Khung, mái BTCT. Tường gạch. Cửa nhôm kính. 

1.5.2. Nhu cầu sử dụng lao động 

Nhu cầu sử dụng lao động của Công ty như sau: 

Bảng 1. 11. Nhu cầu sử dụng lao động 

Stt Hạng mục 
Số lượng 

Hiện hữu ổn định tối đa 

1 Chuyên gia + Quản lý 4 7 

2 Văn phòng 28 32 

3 Công nhân 105 173 

4 An toàn lao động + môi trường 1 1 

 Tổng cộng 138 213 

(Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Ghi chú: Hiện nay có 4 chuyên gia, quản lý ở lại trong công ty, giai đoạn ổn 

định dự kiến có 7 người. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 22 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CÔNG TY VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của công ty với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch 

tỉnh, phân vùng môi trường (nếu có): 

Theo quy định Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương ban hành kèm theo 

Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh Bình 

Dương thì ngành nghề và vị trí hoạt động của công ty phù hợp với quy hoạch của tỉnh 

cũng như phân vùng môi trường. Bởi vì vị trí của Công ty toạ lạc tại thành phố Tân Uyên 

thuộc vùng bảo vệ môi trường nghiêm ngặt, Công ty phải đầu tư các công trình bảo vệ môi 

trường nhằm xử lý nước thải, khí thải đạt quy chuẩn quy định trước khi thải ra môi trường.  

2.2. Sự phù hợp của công ty đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất 

thải: 

Để đánh giá khả năng chịu tải của môi trường tiếp nhận chất thải của công ty chúng 

tôi xét đến các khía cạnh sau: 

a) Về nguồn tiếp nhận nước thải: 

Nước thải của công ty sau khi xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của cụm công 

nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT sẽ đấu nối về trạm xử lý nước thải của cụm công nghiệp 

Thành Phố Đẹp để tiếp tục xử lý đạt quy chuẩn cho phép trước khi xả ra môi trường. Do 

vậy để đánh giá khả năng chịu tải đối với nguồn tiếp nhận nước thải thì chúng ta đánh giá 

khả năng thu gom, tiếp nhận và xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải cụm công nghiệp 

Thành Phố Đẹp. 

 Hệ thống thu gom nước thải: 

Mạng lưới thu gom nước thải gồm hệ thống cống ngầm tự chảy, được đặt dưới lề 

đường, khoảng cách gần nhất so với móng nhà 3m-5m. 

Khoảng cách gần nhất so với hệ thống cấp nước là 1,5m-3m theo phương ngang. 

Tại chỗ giao nhau đường cống thoát nước đặt dưới hệ thống cấp nước 0,4m, độ sâu 

chôn cống ít nhất là 2m, sâu nhất là 6m. 

Hệ thống thoát nước thải được bố trí dọc theo các tuyến đường chính, nước thải sau khi 

xử lý cấp 1 bằng bể tự hoạt được thu gom bằng các tuyến cống Ø600 – 800 về trạm 

xử lý. Các tuyến cống sử dụng ống nhựa xoắn HDPE với tổng chiều dài 3.220m. 

Trong đó, cống HDPE  600 là 1.375m, cống HDPE Ø 800 là 1.845m. 

 Trạm xử lý nước thải tập trung: 

Nước thải sinh hoạt tiền xử lý bằng bể tự hoại trước khi thải vào trạm xử lý nước thải 

tập trung. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 23 

Nước thải sản xuất tiền xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn qui định của Cụm công nghiệp 

Thành phố Đẹp trước khi thải vào trạm xử lý nước thải tập trung. 

Trạm xử lý nước thải tập trung Cụm công nghiệp Thành phố Đẹp công suất 

1.200 m
3
/ngày.  

Cụm công nghiệp đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp giấy 

phép xả nước thải vào nguồn nước Số 252/GP-STNMT ngày 16/11/2010. 

Quy trình công nghệ trạm xử lý tập trung của CCN như sau:  Nước thải → hố thu 

gom → bể điều hòa → bể keo tụ tạo bông→bể lắng 1→bể aerotank→bể lắng 2→bể chứa 

nước trung gian→bồn lọc áp lực→bể khử trùng→nguồn tiếp nhận (suối Ông Đông). 

Trạm quan trắc, giám sát liên tục nguồn nước thải sau xử lý của CCN Thành Phố đẹp 

được lắp đặt và kết nối truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường Bình Dương từ 

tháng 4 năm 2018. Kết quả quan trắc tự động liên tục từ 01/12/2023 đến 29/02/2024 như 

sau: 

Bảng 2. 1. Kết quả quan trắc tự động nước thải sau xử lý của trạm XLNT tập trung CCN 

Thành Phố Đẹp từ 01/12/2023 đến 29/02/2024 

 COD 

(mg/L) 

pH TSS 

(mg/L) 

Độ Màu 

(Pt-Co) 

Nhiệt 

độ (
o
C) 

Amonia 

(mg/L) 

Q đầu 

ra 

(m
3
/h) 

Q đầu 

vào 

(m
3
/h) 

A Tháng 12 năm 2023 

01/12/2023 14 6,89 6,55 23,6 30,8 0,59 8,98 9,20 

02/12/2023 14 6,77 6,12 23,9 30,5 0,86 7,14 15,07 

03/12/2023 14,8 7,06 6,6 26,0 29,9 0,9 6,64 4,01 

04/12/2023 15,34 6,8 7,04 28,95 30,2 0,8 9,2 9,6 

05/12/2023 15,7 6,9 8,36 33,02 30,4 0,85 18,6 10,2 

06/12/2023 15 7,24 7,75 32,9 31,06 0,76 10,36 19,7 

07/12/2023 15 7,28 8,29 31,6 31,0 0,86 13,6 16,5 

08/12/2023 14,6 7,25 18,7 29,7 31,4 0,82 20,5 12 

09/12/2023 15 6,8 10,8 29,3 31,2 0,74 16,9 10,4 

10/12/2023 14,8 6,9 16,3 27,8 30,5 0,8 2,8 4,7 

11/12/2023 16,4 6,7 6,8 28,6 30,1 0,7 8,3 13,6 

12/12/2023 15,7 6,5 12,9 32,8 30,6 0,6 13,4 10,5 

13/12/2023 15,1 6,8 8,6 33,2 30 0,65 2,7 11,8 

14/12/2023 18,5 6,6 8,1 29 30,1 0,63 15,6 14 

15/12/2023 22 6,5 6,7 23,9 30,7 0,65 6,9 11,6 

16/12/2023 22 6, 8,7 25,5 30,5 0,68 14,5 11,7 

17/12/2023 22 6,7 11,2 27,1 30,2 0,62 13,8 2,3 

18/12/2023 22,8 6,61 20,9 28,7 30,4 0,65 16,2 10,4 

19/12/2023 23 6,8 18,7 27,9 30,4 0,67 17,8 12,5 

20/12/2023 23,7 6,3 26,8 31,8 30,5 0,67 18,6 10,1 

21/12/2023 23,6 6,8 14,8 37,8 29,9 0,69 21,2 8,3 

22/12/2023 23,2 6,9 9,8 33,8 30,2 0,7 15,3 11,5 

23/12/2023 22,7 6,8 11,7 26,9 29,9 0,69 11,45 10,4 

24/12/2023 22,7 7,1 8,9 25,2 29,6 0,73 8,04 9,5 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 24 

25/12/2023 23 7,3 7,1 40,9 29,5 0,7 3,9 13,5 

26/12/2023 23,5 7,2 9,2 30,8 29,7 0,76 13,3 13,7 

27/12/2023 23,7 6,6 14,3 26,1 30,0 0,8 10,3 11,8 

28/12/2023 24 6,8 14,8 25,4 30,5 0,8 9,3 13,4 

29/12/2023 23 7,1 9,5 29,4 30,8 0,75 9,2 14,7 

30/12/2023 23 7,3 13,4 26,9 31,1 0,71 11 10,5 

31/12/2023 23 7,3 25,8 31,5 31,1 0,79 7,2 8,1 

B Thàng 1 năm 2024 

01/01/2024 23 7,4 21,4 21,8 31,1 0,81 11,7 4,3 

02/01/2024 22,8 7,4 16,4 23,3 30,7 0,87 9,3 13,5 

03/01/2024 23 7,3 7,1 29,8 30,8 0,86 7,9 12,4 

04/01/2024 24,3 7,8 8,7 30 30,9 0,91 11,05 11,9 

05/01/2024 27,2 7,3 11,1 35,8 31,0 0,90 10,58 10,8 

06/01/2024 31,8 7,1 18,2 33,1 31,2 0,81 14,9 10,0 

07/01/2024 42,9 7,21 11,6 21,1 31,4 0,7 15,4 6,6 

08/01/2024 28,4 7,6 16,4 20,5 31,1 0,82 11,5 12,8 

09/01/2024 27 7,8 23,7 32,6 31,1 0,7 14,2 13,7 

10/01/2024 28 7,6 11,1 39,2 31,5 0,65 18,8 14,8 

11/01/2024 30,4 7,5 11,8 15,2 31,8 0,6 11,8 16,9 

12/01/2024 43,7 7,4 23,8 27,7 31,4 0,7 6,6 14,7 

13/01/2024 55,3 7,2 28,8 17,0 31,5 0,7 13,8 9,2 

14/01/2024 54,8 7,1 27,4 18,9 31,1 0,78 6,2 4,58 

15/01/2024 46,7 7,2 21,6 20 30,7 0,71 11,5 14,9 

16/01/2024 32,5 7,3 13,2 19,1 30,9 0,83 58,1 15,7 

17/01/2024 21,2 7,5 12,3 20,7 30,9 0,7 18,1 14,7 

18/01/2024 21,8 7,3 8,7 25,3 31,2 0,53 15,1 13,6 

19/01/2024 27,7 7,1 17,9 32,9 30,4 0,8 12 14,2 

20/01/2024 35,3 7,2 17 21,1 31,6 0,66 11,2 13,6 

21/01/2024 37 7,2 14,6 21,3 31,2 0,7 4,8 4,5 

22/01/2024 35,2 7,2 11,3 19,1 31,2 0,56 5,3 13,7 

23/01/2024 32,2 7,1 13,8 20,5 31,2 0,3 11,7 13,5 

24/01/2024 28,9 7,2 14,4 21,9 31,2 0,3 13,7 12,4 

25/01/2024 31,1 7,2 14,0 19,4 31,4 0,43 9,7 12,1 

26/01/2024 33,3 7,2 14,7 20,6 31,3 0,76 9,8 15,8 

27/01/2024 32,8 7,3 16,3 21,4 31,5 0,7 10,7 5,9 

28/01/2024 31,4 7,2 17,0 23,7 31,7 0,74 9,1 8 

29/01/2024 30,4 7,0 17,2 20,9 31,0 0,79 10,0 8,9 

30/01/2024 30,7 7,2 17,1 20,9 31,2 0,73 12,3 13 

31/01/2024 13,3 7,3 13,5 20,1 31,3 0,6 9,2 6,6 

C Tháng 2 năm 2024 

01/02/2024 51,9 7,2 23,8 37,8 31,9 1,2 23,3 27,3 

02/02/2024 56,4 7,2 25,3 39,0 32,1 1,1 20 10,5 

03/02/2024 51 7,2 27,8 38,1 31,9 1,1 10,7 10,2 

04/02/2024 43,7 7,3 22,8 37,4 31,8 0,93 8,6 1,03 

05/02/2024 37,1 7,3 24,7 40,5 31,4 0,59 10,4 9,2 

06/02/2024 34,6 7,3 28,5 30,1 31,3 0,51 8,3 10,1 

07/02/2024 66,3 7,3 172,6 38,0 31,1 0,4 6,9 4,9 

08/02/2024 82,4 7,2 45,1 39,1 30,5 1,1 0,79 0,98 

09/02/2024 37,6 7,3 15,3 36,2 30,3 1,87 2,8 0 

10/02/2024 33,2 7,4 19,7 36,8 30,1 2,03 0,33 0,5 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 25 

11/02/2024 31,5 7,4 15,5 36,9 30 2,5 1,83 0 

12/02/2024 31,5 7,5 16,8 30,1 28,8 2,9 0,4 1,67 

13/02/2024 33,7 7,5 23,5 37,1 29,3 2,8 2,4 2,8 

14/02/2024 34,8 7,5 31,6 30,1 29,8 2,9 3,2 1,2 

15/02/2024 36,5 7,5 22,2 36,2 30,2 2,9 3,2 5,4 

16/02/2024 36,8 7,5 10,1 36,4 30,2 2,9 3,9 2,7 

17/02/2024 38,2 7,4 11,8 36,9 29,9 3,0 2,8 5,2 

18/02/2024 39,8 7,2 12,4 37,0 29,7 3,0 1,8 5,5 

19/02/2024 37,8 6,9 11,7 36,2 30,1 2,5 2,7 7,1 

20/02/2024 38,9 6,8 10 30,1 30,1 2,6 13,0 10,1 

21/02/2024 41 6,9 10 35,5 30,4 0,86 13,8 13,8 

22/02/2024 51,6 7,0 12,3 34,8 30,8 1,9 14,5 10,8 

23/02/2024 47,8 6,8 15,8 34,8 31,3 2,2 12 9,3 

24/02/2024 36,5 7,1 19,0 33,7 31,7 1,25 13,0 11,2 

25/02/2024 54,4 7,1 21,3 34,2 31,8 0,72 3,7 7,6 

26/02/2024 56,4 7,1 25,2 34,2 31,2 1,5 6,2 10,5 

27/02/2024 47,6 7,2 22,0 33,7 32,1 1,3 12,1 10,8 

28/02/2024 40,6 7,3 28,7 30,5 32,3 0,69 13,3 12,5 

29/02/2024 47,2 7,3 76,6 34,9 32,2 0,63 15,4 13,4 

(Nguồn: https://quantracbinhduong.vn/vi-vn/baocao.aspx#/phut) 

Nhận xét: Như vậy, hiện nay, mỗi ngày trạm XLNT của Cụm công nghiệp tiếp nhận 

khoảng 281 – 928 m
3
/ngày.đêm để xử lý. Với công suất thiết kế là 1.200 m

3
/ngày, thì trạm 

XLNT tập trung của Cụm công nghiệp Thành phố Đẹp đảm bảo thu gom xử lý đạt quy 

chuẩn môi trường qui định trước khi vào nguồn tiếp nhận là suối Ông Đông. 

b) Về nguồn tiếp nhận khí thải: 

Để đánh giá khả năng tiếp nhận khí thải của khu vực công ty, chúng tôi sử dụng số 

liệu quan trắc không khí xung quanh tại trạm ĐT6 thuộc Thị trấn Uyên Hưng, huyện Tân 

Uyên do Trung tâm quan trắc kỹ thuật - Môi trường Bình Dương thưc hiện. Trong tất cả 

các vị trí mà Trung tâm Quan trắc kỹ thuật - Môi trường Bình Dương thưc hiện thì vị trí 

ĐT là điểm quan trắc gần vị trí công ty nhất (cách công ty khoảng 2 km về phía Đông) nên 

chúng tôi tham khảo số liệu tại điểm này. 

Bảng 2. 2. Kết quả quan trắc không khí xung quanh khu vực dự án 

Thông số quan 

trắc 

Thời gian quan trắc 

T01-

2023 

T03-

2023 

T04-

2023 

T05-

2023 

T06-

2023 

T07-

2023 

T08-

2023 

T09-

2023 

Nhiệt độ (
o
C) 31,6 33,96 33,05 32,4 34,08 31,45 30,85 32,05 

SO2 (µg/m
3
) < 10 < 10 < 11 < 12 < 13 < 14 < 15 < 16 

CO (mg/Nm
3
) < 2500 < 2500 < 2500 < 2500 < 2500 < 2500 < 2500 < 2500 

Độ ẩm (%) 61 57 66,78 74,82 67,05 79,3 79,28 66,15 

Bụi lơ lửng 

(mg/Nm
3
) 

161,25 102,75 79,25 34 35,75 78 41,25 20,5 

NO2 (mg/Nm
3
) 24 32,5 28,5 33,5 40,25 48 21,5 29,25 

Vận tốc gió 

(m/s) 
0,65 0,53 0,6 0,43 0,7 0,47 0,38 0,78 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 26 

O3 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 < 10 

Mức âm Lmin 57,25 58,64 60,58 56,63 56,47 55,05 54,47 54,08 

Mức âm Lmax 69,5 71,45 80,7 74,2 73,35 69,5 72,28 72,45 

Mức âm trung 

bình 
64,5 65,6 68,9 64,55 64,22 64,15 62,5 62,38 

(Nguồn: https://quantracbinhduong.vn/vi-vn/tramcoinh.aspx#/KhongKhi_DuLieu) 

Ngoài kết quả quan trắc trên, để đánh giá khả năng tiếp nhận khí thải của công ty 

chúng tôi còn dựa vào kết quả đo đạc môi trường không khí xung quanh tại Công ty được 

thực hiện từ năm 20210 đến tháng 6/2022 

Bảng 2. 3. Bảng kết quả đo đạc môi trường không khí xung quanh tại Công ty được thực 

hiện từ năm 2021 đến tháng 6/2022 

Thời gian quan 

trắc 

Kết quả quan trắc 

Tiếng ồn Bụi NO2 SO2 CO THC 

dBA mg/m
3
 mg/m

3
 mg/m

3
 mg/m

3
 mg/m

3
 

A Năm 2020 

Quý I/2020 60,7 0,11 0,053 0,068 5,02 KPH 

Quý II/2020 60,5 0,13 0,054 0,065 4,63 KPH 

Quý III/2020 59,6 0,11 0,052 0,063 4,76 KPH 

Quý IV/2020 61,3 0,129 0,057 0,073 4,58 KPH 

B Năm 2021 

Quý I/2021 57,2 0,11 0,056 0,063 5,13 KPH 

Quý II/2021 58 0,142 0,0478 0,05 
<13,46 

(4,232) 
KPH 

Quý III/2021 67,3 0,24 0,076 0,091 <6 KPH 

Quý IV/2021 66,1 0,19 0,062 0,071 <6 KPH 

C Năm 2022 

Quý I/2022 59,5 0,11 0,058 0,06 0,062 5,25 

Quý II/2022 63,6 0,12 0,056 0,062 5,45 KPH 

D Năm 2023 

Quý I/2023 63,2 0,18 0,057 0,060 5,45 KPH 

Quý II/2023 64,8 0,17 0,056 0,061 5,55 KPH 

Quý III/2023 65,1 0,19 0,051 0,057 5,332 KPH 

QCVN 26:2010/ 

BTNMT 
≤70 - - - - - 

QCVN 05:2013/ 

BTNMT 
- ≤0,3 ≤0,2 ≤0,35 ≤30 - 

(Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Nhận xét: Qua kết quả tham khảo trên cho thấy hiện nay chất lượng môi trường 

không khí xung quanh công ty tương đối tốt, giá trị của các thông số đặc trưng lựa chọn 

quan trắc đều thấp hơn nhiều so với giá trị cho phép của quy chuẩn. Do vậy, môi trường 

không khí xung quanh vẫn còn đảm bảo khả năng tiếp nhận khí thải sau xử lý của công ty.

https://quantracbinhduong.vn/vi-vn/tramcoinh.aspx#/KhongKhi_DuLieu


Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 27 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

3.1.1. Thu gom và thoát nước mưa: 

Hiện nay Công ty đã hoàn thành hệ thống thu gom và thoát nước mưa. Hệ thống thu 

gom và thoát nước mưa lắp đặt riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải.  

Toàn bộ nước mưa được thu gom theo đường ống BTCT đường kính D=300mm 

sau đó dẫn đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của Cụm công nghiệp thành phố Đẹp. 

Trên đường ống thu gom bố trí các hố ga có song chắn rác để giữ lại các cặn rác có kích 

thước lớn trước khi đi vào hệ thống thoát. 

3.1.2. Thu gom và thoát nước thải: 

 Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh, khu 

vực các vòi rửa tay, rửa mặt cho công nhân. Nước thải sinh hoạt tại các bồn cầu được xử 

lý sơ bộ qua hầm tự hoại ba ngăn trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của 

công ty, sau khi xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B thì toàn bộ nước thải sinh hoạt 

được đấu nối vào trạm xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp Thành Phố Đẹp. 

Hiện nay Công ty có tổng cộng 4 bể tự hoại tương ứng cho 4 khu nhà vệ sinh như: 

+ Khu văn phòng 1 bể tự hoại. 

+ Khu căn tin 1 bể tự hoạt 

+ Khu vực xưởng sản xuất có 1 bể tự hoại 

+ Khu nhà ở chuyên gia có 1 bể tự hoại 

Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt gồm có ống uPVC Ø90mm dẫn về hố ga tập 

trung. Từ đây nước thải được bơm bằng máy bơm chìm công suất 3Hp theo ống PVC 

Ø49mm về HTXL nước thải sinh hoạt của công ty. 

Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất phát sinh tại các công đoạn sản xuất 

được dẫn theo ống uPVC Ø90mm qua bể lắng sơ bộ. Từ đây nước thải tự chảy theo đường 

ống uPVC Ø90mm về HTXL nước thải sản xuất.  

Tổng chiều dài các tuyến công thu gom nước thải như sau: 

+ ống uPVC Ø34mm  dài 10m 

+ ống uPVC Ø90mm  dài 110m 

+ ống uPVC Ø49mm  dài 60m 

+ Bơm nước thải 3Hp 

3.1.3. Xử lý nước thải: 

Tại công ty đã xây dựng 2 HTXL nước thải sản xuất gồm 1 HTXL nước thải sinh 

hoạt công suất 20 m
3
/ngày.đêm và 1 HTXL nước thải sản xuất 10 m

3
/ngày.đêm. Cụ thể 

thông tin về 2 hệ thống xử lý như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 28 

3.1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 20 m
3
/ngày.đêm: 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của công ty được thiết kế và thi công xây 

dựng bởi: Công ty TNHH Giải pháp công nghệ Hòa Bình, Địa chỉ tại: 48L Tân Thới Hiệp 

7, phường Tân Thới Hiệp, quận 12, Thành phố Hồ Chí Minh. Tuy nhiên, sau thời gian 

hoạt động hệ thống xử lý nước thải bị hư hỏng không đảm bảo khả năng xử lý nên Công ty 

TNHH môi trường Khôi Việt đã cải tạo, sửa chữa. Quy trình công nghệ HTXL nước thải 

sinh hoạt như sau: 

Lược rác tinh

Bể điều hoà

Bể sinh học SBR

Thiết bị lọc áp lực

Bể khử trùng

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B, 

đấu nối vào trạm xử lý nước thải tập trung 

của Cụm công nghiệp Thành Phố Đẹp

Bể thu gom

Clorine

Máy thổi khí Bể chứ bùn

Bùn tuần hoàn

Bùn 

Hợp đồng xử lý

Nước thải sinh hoạt

Rác thải

 

Hình 3. 1. Quy trình công nghệ HTXL nước thải sinh hoạt 20 m
3
/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình xử lý:  

Hố thu gom: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ qua hầm tự hoại ba ngăn được 

dẫn về hố thu gom, từ đây nước thải được máy bơm chìm công suất 3Hp bơm dẫn về 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 29 

HTXL nước thải sinh hoạt công suất 20 m
3
/ngày.đêm. Trước khi vào hố thu gom, nước 

thải được qua thiết bị tách mỡ và tách rác thô nhằm giữu lại các chất rắn có trong nước 

thải, tránh các sự cố về máy bơm (nghẹt bơm, gãy cánh bơm,…) ngăn chặn sự mài mòn 

động cơ bơm tại các quy trình xử lý đơn vị tiếp theo, ngăn chặn sự xâm nhập các chất lạ 

trong bể xử lý sinh học mà có thể tạo thành các chất rắn nổi trong bể sinh học dẫn đến hệ 

thống xử lý kém hiệu quả. Các chất thải rắn bị giữ lại trong song chắn rác thô được thu 

gom để xử lý. 

Lược rác tinh: Nước thải trước khi chảy vào bể điều hòa được qua thiết bị lược rác 

tinh nhằm lược rác thêm một lần nữa, bỏ các cặn rắn có kích thước lớn hơn 2mm, sau đó 

nước thải sẽ tự chảy qua bế điều hòa. 

Bể điều hòa: có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất có trong nước thải 

một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau. Bể điều hòa được bố 

trí hệ thống sục khí nhằm tạo sự xáo trộn tránh hiện tượng lắng cặn, đồng thời tạo môi 

trường đồng nhất cho dòng thải trước khi qua các bước xử lý tiếp theo. Từ bể điều hòa 

nước thải được bơm qua bể xử lý sinh học SBR. 

Bể sinh học SBR: Bể phản ứng sinh học theo mẻ (SBR) là dạng cải biến của quá 

trình bùn hoạt tính. Toàn bộ các giai đoạn xử lý sinh học điều diễn ra trong cùng 1 bể xử 

lý. Quá trình hoạt động của bể SBR bao gồm 5 pha: 

(1) Pha làm đầy: Châm nước và khuấy trộn yếm khí, nước thải được bơm vào bể xử 

lý trong khoảng 1-3 giờ. Trong bể phản ứng hoạt động theo mẻ nối tiếp nhau. 

(2) Pha phản ứng: Châm nước và khuấy trộn hiếu khí, tiến hành sục khí cho bể xử lý 

để tạo phản ứng sinh hóa giữa nước thải và bùn hoạt tính, làm thoáng bề mặt để cấp oxy 

vào nước và khuấy trộn đều hỗn hợp. Thời gian làm thoáng khoảng 2 giờ. Trong pha phản 

ứng, diễn ra quá trình nitrat hóa, theo đó sẽ chuyển Nitơ từ dang N-NH3 sang N-NO2 và 

nhanh chóng chuyển sang N-NO3
-
.  

(3) Pha lắng: Quá trình diễn ra trong môi trường tĩnh, hiệu quả thủy lực của bể đạt 

100%. Thời gian lắng trong và cô đặc bùn kết thúc khoảng 2 giờ. Kết thúc pha lắng là 

dung dịch trong bể được chia làm 2 phần: phần nước trong bên trên còn bùn bên dưới. 

(4) Pha rút nước: Phần nước trong bên trên của bể SBR được cho chảy sang bồn lọc 

áp lực. 

(5) Pha chờ: diễn ra quá trình rút bùn, bơm bùn về bể chứa bùn và tiến hành nạp mẻ 

mới. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 30 

Thiết bị lọc áp lực: Nước thải từ bể SBR được đưa qua thiết bị lọc áp lực nhằm loại 

bỏ các chất rắn lơ lửng có kích thước nhỏ hơn mà không thể lắng được ở bể SBR. 

Bể khử trùng: Phương pháp khử trùng bằng dung dịch clorin, hóa chất được đưa 

vào bể bằng máy bơm định lượng để tiêu diệt vi trùng gây bệnh như E. Coli; Coliform,… 

có trong nước thải, đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT 

cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của Cụm công nghiệp thành phố 

Đẹp. 

Bể nén bùn: Giúp giảm thể tích và khối lượng bùn trước khi giao cho đơn vị có chức 

năng thu gom, xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 31 

  

 

Hình 3. 2. Hình ảnh HTXL nước thải sinh hoạt 

Bảng 3.1. Hạng mục công trình của HTXLNT sinh hoạt (công suất 20 m
3
/ngày) 

Stt Tên hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Hố thu gom 
KT: LxBxH=1,5x3,0x5,0m 

Vật liệu: BTCT, mác 250 
01 

2 Bể điều hòa 
KT: LxBxH=2,5x1,5x2,0m 

Vật liệu: BTCT, mác 250 
01 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 32 

3 Bể chứa bùn 
KT: LxBxH=1,2x1,5x2,0m 

Vật liệu: BTCT, mác 250 
01 

4 Bể sinh học SBR 
DxH = 2,3 x 3,0 m 

Vật liệu: Thép phủ Composite 
01 

5 Bể khử trùng 
DxH = 0,85 x 1,3 m 

Vật liệu: nhựa 
01 

(Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Bảng 3. 2. Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT sinh hoạt 

STT Hạng mục Xuất xứ Đơn vị 
Số 

lượng 

I Hố thu gom    

1 

Thùng lược rác 

- Kích thước:400x400x500 

- Vật liệu: Inox SS304 

Việt Nam Cái 1 

2 

Bơm hố thu gom và trung chuyển nước sinh hoạt 

- Q=3,0m
3
/h, H=10 m 

- 0,5HP/220V/2P/50Hz 

- Phụ kiện: Xích kéo SS304 

Taiwan Cái 2 

3 

Bơm hố thu gom trung chuyển nước thải nhà ăn 

- Q=10 m
3
/h, H=10m 

- 2HP/220V/2P/50Hz 

- Phụ kiện: Xích kéo SS304 

Taiwan Cái 1 

II Bể sinh học theo mẻ SBR    

1 

Module bể xử lý sinh học (Bể SBR) 

- Quy cách: Thép dày 4mm phủ Composite mặt 

trong, sơn chống sét mặt ngoài 

- Thể tích hữu dụng: 12 m
3
 

Việt Nam Cụm 1 

2 

Máy thổi khí 

- Q=1,5m
3
/min, H=3,0m 

- N= 1,1 kW, 380 V/3phase-50Hz 

- Linh kiện đi kèm: Ống giảm thanh, van 1 chiều 

Taiwan Cái 1 

3 

Bơm điều hòa 

- Q=2,0m
3
/h, H=12 m 

- 0,5HP/380V/3P/50Hz 

- Phụ kiện: cánh khuấy Inox 

Taiwan Cái 2 

4 

Hệ thống thổi khí bể Aerotank 

- Đĩa thổi phân phối khí D270 

- Ống dẫn khí dưới nước uPVC 

USA Bộ 1 

III Bồn lọc áp lực    

1 

Bơm lọc áp lực: 

- Q=4 m
3
/h, H=20m 

- 2HP/1 Phase/50Hz 

Taiwan Cái 1 

2 

Bồn lọc áp lực 

- Vật liệu: Inox 

- Vật liệu đi kèm: Cát lọc, van điều khiển, sỏi đỡ... 

Việt Nam Bộ 1 

IV Bể khử trùng    

1 

Bồn khử trùng 

- V=750L 

- Quy cách: Bồn nhựa 

Việt Nam Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 33 

2 

Bơm định lượng hóa chất: 

- Q=141/h, H=40m 

- 220V/1Phase/50Hz, N=130V 

Rumani Cái 1 

3 

Bồn đựng hóa chất, hóa chất trong thời gian vận hành 

- V=300L 

- Vật liệu: Nhựa cao cấp 

Việt Nam Bộ 1 

V Các hạng mục khác    

1 

Hệ thống đường ống nội khu 

- Ống thổi khí trên cạn PPR, dưới nước uPVC 

- Ống dẫn nước thải uPVC 

- Ống dẫn hóa chất uPVC 

Việt Nam 
Hạng 

mục 
1 

2 

Đường dây điện, linh kiện điện trong hệ thống 

- Dây dẫn, các phụ kiện đi kèm, đèn chiếu sáng hệ 

thống 

Việt Nam HT 1 

3 

Hệ thống điện điều khiển 

- Tủ điện sơn tĩnh điện 

- Linh kiện: cáp, đèn tín hiệu, rờ le nhiệt, khởi 

động từ... 

Việt Nam Bộ 1 

(Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Kết quả quan trắc nước thải sinh hoạt sau HTXL nước thải sinh hoạt 

Trời gian quan trắc 

Thông số quan trắc 

TSS COD Amoni Tổng N Tổng P 

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

A Năm 2020 

I/2020 31 62 8,17 27,5 2,18 

II/2020 53 86 13,14 26,4 2,462 

III/2020 58 91 11,8 31,5 2,169 

IV/2020 51 83 7,83 26,1 2,52 

B Năm 2021 

I/2021 54 72 2,1 19,6 3,42 

II/2021 40 75 1,15 10,9 0,841 

III/2021 46 78 6,5 19,8 3,81 

IV/2021 22 24 9,1 12,6 1,56 

C 6 tháng đầu năm 2022 

I/2022 85 98 4,15 7,15 0,51 

II/2022 89 95 4,44 0,61 7,12 

D Năm 2023 

I/2023 27 26 1,15 12,4 1,65 

II/2023 24 62 2,4 19,3 2,6 

III/2023 26 73 3,48 21,5 1,36 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B 100 150 10 40 6 

 (Công ty TNHH Yuro Vina) 

c) Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng và định mức 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt sử dụng duy nhất hóa chất khử trùng (clorine). 

Theo số liệu cập trật trong thời gian vận hành vừa qua cho thấy định mức clorine sử dụng 

khoảng 0,23 kg/m
3
 nước thải. Như vậy với lượng nước thải sinh hoạt của công ty khoảng 

hiện nay là 7 m
3
/ngày và ổn định 11 m

3
/ngày thì lương hóa chất Clorine sử dụng hiện nay 

khoảng 42 kg/tháng, lúc ổn định là 66 kg/tháng. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 34 

d) Định mức tiêu hao năng lượng: 

Dựa theo máy móc, thiết bị sử dụng điện phục vụ cho hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt ước tính định mức lượng điện tiêu hao để xử lý khoảng 40 Kwh/tháng, tương đương 

khoảng 0,05 Kwh/m
3
 nước thải. 

e) Yêu cầu quy chuẩn nước thải đạt được sau xử lý 

Nước thải sau xử lý của Công ty phải đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của cụm 

công nghiệp - QCVN 40:2011/BTNMT cột B. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 

Đối với nước thải sản xuất được thu gom xử lý qua hệ thống xử lý nước thải 

công suất 10 m
3
/ngày. 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất của Công ty được thiết kế và thi công xây 

dựng bởi: Công ty TNHH xây dựng thương mại - dịch vụ môi trường Đông A), địa chỉ tại 

số 12, đường Linh Trung, phường Linh Trung, quận Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh. 

Tuy nhiên, sau thời gian hoạt động HTXL nước thải bị hư hỏng nên Công ty TNHH Môi 

trường Khôi Việt đã cải tạo, sửa chữa. 

Quy trình công nghệ HTXL nước thải sản xuất như sau: 

 

Hình 3. 3. Công nghệ HTXL nước thải sản xuất 

Thuyết minh quy trình công nghệ XLNT vệ sinh khuôn đúc ống xy lanh: 

- Bể cđiều hòa: Bể điều hòa nước thô có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và chất lượng 

dòng vào, tạo sự ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau. 

Thiết bị khuấy trộn hóa chất: Nước thải từ bể điều hòa được bơm lên thiết bị khuấy 

trộn, trên đường ống có châm hóa chất NaOH, PAC và Polymer. Nhờ áp lực của dòng 

Nước thải sản xuất 

Bể điều hòa 

Thiết bị khuấy trộn hóa chất 

Bể phản ứng kết hợp lắng 

Bể lắng ngang 

Bể trung gian 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột B 

Đấu nối vào trạm xử lý nước thải của cụm 

công nghiệp Thành Phố Đẹp 

 

Bể nén bùn 

Sân phơi bùn 

Hợp đồng xử lý 

Bùn 

Nước ép bùn 

PAC 

NaOH 

Polymer 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 35 

nước mà hóa chất được trộn đều với nước thải. Sau đó nước thải được dẫn qua bể phản 

ứng kết hợp lắng. 

Bể phản ứng kết hợp lắng: Trong bể này xảy ra quá trình keo tụ, tạo bông và lắng. 

Cụ thể như sau: 

(1) Quá trình keo tụ: Dưới tác dụng của những hạt ion mang điện tích trái dấu làm 

cho các chất bẩn trong nước liên kết lại thành những hạt tủa có kích thước lớn hơn. 

(2) Quá trình tạo bông: Dưới tác dụng của một loại anion polymer với phân tử 

lượng lớn và cấu trúc phân tử rất dài giúp cho những hạt tủa ở quá trình keo tụ liên kết lại 

với nhau tạo thanh những hạt to hơn và dễ dàng tách ra khỏi dung dịch trong quá trình 

lắng. 

(3) Quá trình lắng: Dưới tác dụng của lực trọng trường, phần nước trong bên trên 

còn phần bùn lắng động bên dưới. Phần nước bên trên tràn vào máng thu và chảy vào bể 

xả thải, phần bùn lắng xuống và được xả vào bể nén bùn, sân phơi bùn nhằm giảm trọng 

lượng trước khi hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

(4) Bể lắng ngang: đẻ tăng hiệu quả lắng sau công đoạn lắng đứng, nước thải tiếp 

tục qua công đoạn lắng ngang nhằm loại bỏ những cặn lơ lửng chưa lắng được ở bể lắng 

đứng. 

(5) Bể chứa trung gian: Nước thải sinh hoạt và sản xuất sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn 

đấu nối của cụm công nghiệp được lưu trữ trong bể trung gian trước khi chảy vào hệ thống 

thu gom của cụm công nghiệp. 

   

Hình 3. 4. Hình ảnh thực tế HTXL nước thải sản xuất 

Bảng 3. 3. Kích thước hạng mục công trình của HTXLNT sản xuất 

Stt Tên hạng mục Kích thước Số lượng 

1  Bể điều hòa 

KT: LxBxH=1,5x1,3x1,8m 

Tường: gạch dày 200mm 

Đáy và nắp: BTCT 1 lớp thép 

1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 36 

Nắp hố thăm được bao V5 xung quanh 

2  Thiết bị trộn hóa chất 
KT: D=0,4m, H=0,9m 

Vật liệu: thép phủ nhựa composite 
1 

3  
Bể phản ứng kết hợp 

lắng 

KT: D=1m, H=2,2m 

Vật liệu: thép phủ nhựa composite 
1 

4  Bể lắng ngang 
KT: LxBxH=2,5x5,0x1,0m 

Vật liệu: BTCT, mác 250 
1 

5  Bể trung gian 
KT: LxBxH=2,5x3,0x1,0m 

Vật liệu: BTCT, mác 250 
1 

6  
Sân phơi bùn (bể chứa 

bùn và nén bùn) 

KT: LxBxH=1,4x0,8x0,8m 

Tường: gạch dày 100mm 

Đáy bê tông dày 100mm 

2 

 (Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Bảng 3. 4. Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNT sản xuất 

Stt Tên máy móc thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bơm nước thải 

- Q=5,0m
3
/h, H=12 m 

- 1,5HP/380V/3P/50Hz 

Phụ kiện: cánh khuấy Inox 
01 

2 
Máy thổi khí (khuấy trộn 

hóa chất) 

- Q=1,5m
3
/min, H=3,0m 

- 1,5HP/380V/3P/50Hz 

Phụ kiện: Ống giảm thanh, van 1 

chiều 

01 

3 Bơm định lượng hóa chất 

- Q=141/h, H=40m 

- Công suất: 0,5Hp, 

220V/1Phase/50Hz, N=130V 

1 cái 

4 

Máy kích để cho hóa chất 

(NaOH, polymer, PAC) 

vào thiết bị khuấy trộn 

Công suất 0,5Hp, 

220V/1Phase/50Hz. 
3 cái 

 (Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

Bảng 3. 5. Kết quả quan trắc định kỳ nước thải tại hố ga trước khi đấu nối vào Cụm công 

nghiệp (gồm cả nước thải sản xuất và sinh hoạt) 

Thời gian quan 

trắc 

Thông số quan trắc 

pH TSS COD BOD5 Tổng N Tổng P Coliforms 

- mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/100mL 

A Năm 2020 

I/2020 7,8 37 45 23 6,47 0,75 14x10
2
 

II/2020 8,93 48 69 34 10,1 2,175 15x10
2
 

III/2020 7,3 5 38 17 12,8 2,08 21x10
2
 

IV/2020 8,76 53 72 31 10,4 2,18 1,6x10
3
 

B Năm 2021 

I/2021 6,83 47 61 29 17,8 3,27 7.900 

II/2021 6,93 43 77 30 11,6 0,993 2.500 

III/2021 6,73 57 98 42 22,3 2,7 4.900 

IV/2021 6,83 31 34 13 11,2 0,9 KPH 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT cho “Nhà máy sản xuất các loại phụ tùng động cơ của các loại xe - công 

suất 36.000.000 SP/năm” 

CĐT: Công ty TNHH YURO VINA Trang 37 

C 6 tháng đầu năm 2022 

I/2022 7,51 41 32 19 0,51 29,5 24x10
2
 

II/2022 7,01 38 36 17 0,56 0,75 21x10
2
 

D Năm 2023 

I/2023 7,65 28 31 17 14,6 1,73 2.400 

II/2023 6,45 26 58 22 17,7 1,18 2.100 

III/2023 6,38 21 68 23 19,5 1,41 2.900 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

cột B 

5,5-9 100 150 50 40 6 5.000 

 (Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

f) Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng và định mức 

Căn cứ vào lượng hóa chất xử lý nước thải trong thời gian hoạt động vừa qua, Công 

ty thiết lập định mức sử dụng hóa chất từ đó dự báo lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống 

xử lý nước thải sản xuất như sau: 

Bảng 3. 6. Định mức và nhu cầu sử dụng hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải sản xuất 

S

Stt 
Tên hóa chất 

Định mức sử dụng 

(kg/m
3
) 

Khối lượng sử dụng (kg/tháng) 

Hiện nay Xin cấp phép 

1 NaOH (32%) 0,0808 12,9 15,6 

2 PAC 0,021 3,39 4,10 

3 Polymer 0,004 0,65 0,78 

 Tổng cộng 0,0833 16,94 20,48 

 (Nguồn: Công ty TNHH Yuro Vina) 

g) Định mức tiêu hao năng lượng 

Dựa theo máy móc, thiết bị sử dụng điện phục vụ cho hệ thống xử lý nước thải sản 

xuất, thì ước tính định mức lượng điện tiêu hao trung bình khoảng 2,9 kWh/m
3
. 

h) Yêu cầu quy chuẩn nước thải đạt được sau xử lý 